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TE PERGJITHSHME

15! Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve té specifikuara né Dokumentin e Kontratés do té béhen vetém me aprovimin e
Mbik&qyrésit té Punimeve né se materiali i propozuar pér t'u zévendésuar éshté i njéjté ose mé i miré se
materialet e specifikuara, ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e ndértimit né
kohé pér té pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve jashté kontrollit té Sipérmarrésit. Q€
kjo té merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do té shogérohet me njé dokument déshmi
té cilésisg, né formén e kuotimit té certifikuar dhe té datés sé garancisé té dorézimit nga furnizuesit e té
dy materialeve, si té materialit té specifikuar ashtu edhe té atij qé propozohet té ndryshohet.

1.2 Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té treguara né Vizatimet, Grafiket,
ose té dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do té mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje
té gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésoje Sip
érmarrésin nga pérgjegjésia pér puné té pakénagéshme. Sipérmarrési do té marré pérsipér té gjithé
pérgjegjésiné né bérjen e llogaritjeve té madhésive, llojeve dhe sasive té materialeve dhe pajisjeve
té pérfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do té lejohet té keté avantazhe nga
ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do té jepet nga Punédhénési nése gabime té
tilla ose mospérputhje do té zbulohen.

1.3 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohshme

Do te kihet parasysh ge Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi ¢mimet njési té kuotuara
pér kostot e mobilizimit d.m.th. pér sigurimin e transportit, drité, energjing, veglat dhe pajisjet, ose
pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtjen e impianteve té ndértimit, rrugéve té hyrjes, té komodi
teteve sanitare, hegje e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés,
rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera té pérkoheshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mj
ekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjér
a, ose materiale t& nevojshme ose gqé kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até qgé
éshté parashikuar né Kontraté.

1.4 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet té& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas té spostojé dhe
ta rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do té duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Zhvendosja do té pérfshijé
pérshtatjen e zonés me ¢do rrugé hyrje dhe sé paku me shkallé sigurie, géndrushmérie dhe té kullimit té
ujérave sipérfagésore té njéjté me até qé ekzistonte pérpara sé Sipermarrési te hynte né Shesh.

1.5 Furnizimi me ujé

Uji, gé nevojitet pér zbatimin e punimeve, do té merret nga rrjeti kryesor népérmjet njé matési né pikén
mé té afért té mundéshme. Sipérmarrési do té shtrijé rrjetin e vet té pérkohshém té tubacioneve. Lidhjet
me rrjetin kryesor dhe kostot pér kété do té paguhen nga Sipérmarrési. Né rastet kur nuk ka mun
dési lidhje me rrjetin kryesor, Sipérmarrési duhet té béjé veté pérpjekjet pér furnizimin me ujé

higjenikisht té pastér dhe té pijshém pér punétorét dhe punimet.

1.6 Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do té béjé pérpjekjet me shpenzimete tij pér furnizimin me energji elektrike né kantier, si
kontraktim me OSHEE-n&, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jane té mundura, ose duke parashiku
ar gjeneratorin e vet pér té pérmbushur kérkesat.

1.7 Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet té béjé ndértimin e modinave dhe té piketave sic kérkohet, né
pérputhje me informacionin bazé té Punédhénésit, dhe do té jeté pérgjegjésiivetém pér pérpikmériné. Si
pérmarrési do té jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé gé éshté dhéné dhe
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Ll Mbrojtja e ambientit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té ndérmarré té gjithé veprimet e mundshme pér té siguruar
qé ambjenti lokal i sheshit té ruhet dhe gé linjat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jené
té pastra nga ndotja pér shkak té punimeve té kryera. Mos plotésimi i késaj klauzole né bazé té e
videntimit nga Mbikéqyrési i Punimeve, mund té ¢ojé né ndérprerjen e Kontratés.

1.12 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési do té béhet me makina té pérshtatshme té cilat kur ngarkohen
nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé makiné gé& nuk plotéson k
été kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e garkullimit do té higet nga kantjeri. Té gjitha materialet q
é sillen nga Sipérmarrési, duhet té stivohen ose té magazinohen né ményré té pérshtatéshme pér
i mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, viedhjet dhe né dispozicion, pér t'u kontrolluar nga
Mbikéqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

1.13 Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet té bé&jé me shpenzimet e tij marrjen me gira ose blerjen e njé terreni té mjaftueshém
pér ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.

1.14 Kopjimi i vizatimeve (vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Sipérmarrési duhet té pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “sic jané zbatuar faktikisht” né terr
en. Vizatimet do té béhen né njé standart té ngjashém me até té vizatimeve té Kontratés. Gjaté zbatimit t
& punimeve né kantier, Sipérmarrési do té ruajé té gjithé informacionin e nevojshém pér  pérgatitjen e
“vizatimeve si¢ éshté zbatuar”. Do té shénojé né ményré té garté vizatimet dhe té gjitha dokumen
tat e tjera té cilat mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar, material i cili do té jeté i dispo
nueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit. Kéto vizatime do té azhornohen né
ményré té vazhdueshme dhe do t'i dorézohen Mbikéqyrésit te Punimeve ¢do muaj pér aprovim, p
asi Punimet té kené pérfunduar, sébashku me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do té dorézo
het né kopje letér. Vizatimet e riprodhuara do té pérfshijne pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksi
oneve mbajtése té léna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte té té gjitha shérbimeve gé jané nd
eshur gjaté ndértimit. Sipérmarrési gjithashtu duhet té pérgatisé seksionet e profilit gjatésor té rishikuar,
pajisur me shénimet qé tregojné shtresat e tokés qé hasen gjaté té gjitha punimeve té gérmimit. Si pérf
undim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve “sic éshté zbatuar” do t'i dorézohen Mbikéqyrésit té Pu
nimeve pér aprovim. Vizatimet “sic &shté zbatuar” , té aprovuara, do té béhen proné e Punédhénésit. Nuk
do té béhen pagesa pér bérjene Vizatimeve “sic éshté zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoe tyre
éshté parashikuar té mbulohet nga shpenzimet administrative té Sipérmarreésit.

15 Pastrimi pérfundimtar i zonés

Né pérfundim té punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet
té pastrojé dhe té heqé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet gé kané tepruar, mbeturina
t, skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme té ¢do lloji dhe té leré sheshin e téré dhe veprat té pastra dhen
& kushte té pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do té mbahet deri sa kjo té realizohet dhe pa
si té jepet miratimi nga Mbikéqyrésii Punimeve.

1.16 Provat

Ky seksion pérfagéson procedurat e kryerjes sé provave pér materialet me qéllim qé té sigurojé d
he pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do té kryhen provat e méposhtme:
Pérmbaijtja e Ujit

eDensiteti Specifik

7|Fage




Specifikime Teknike Objekti: RIVESHJE ASFALTIKE NE RRUGEN “IBRAHIM SINO”

PUNIME MBUSHIJE

1317 Shtrimi dhe Nivelimi

Cdo shtrese e vegante e materialit ge perdoret per mbushjen e trupit te rruges, themeleve, ndertimin e
shtresave mbrojtese prej materiali te thyer, ndertimin e bazamentit te rruges dhe ndertimin e shtresave
prej dherash te ngjeshur duhet te shtrohet dhe nivelohet) ne drejtimin gjatesor me nje pjerresi, e cila nuk
eshte me e madhe se pjerresia gjatesore e rruges sipas projektit. Cdo shtrese e vecante e materialit ne
drejtimin terthor te rruges duhet te shperndahet ne menyre te tille ge te sigurohet pjerresia terthore e saj
me nje ose dy pjerresi, e cila ne rastin e dherave duhet te jete nga 3—5%. Per rastet e materialeve
shkembore, hirat dhe dherat e stabilizuar kimikisht pjerresia terthore duhet te jete e njejte me pjerresine
e projektuar te shtreses se siperme te rruges. Per rastet kur, per shkak te kushteve te terrenit, siperfagja e
perfunduar e tabanit te perbere prej dherash e materialesh shkembor nuk arrin pjerresine terthore
minimale (2—3%) qge nevojitet per largimin e duhur te ujrave, atehere kjo pjerresi terthore duhet te
arrihet permes shtresave te paraardhese te materialit te vendosura per mbushjet e trupit te rruges,
themeleve, ndertimin e shtresave mbrojtese prej materiali te thyer, ndertimin e bazamentit te rruges dhe
ndertimin e shtresave prej dherash te ngjeshur. Cdo shtrese individuale e materialit duhet te shperndahet
menjehere ne ate gjeresi e cila, pas kryerjes se progesit te nivelimit te pergjithshem dhe ngjeshjes se
shtreses, do te siguronte cilesine e kerkuar te saj deri ne skajin e mbushjes (d.m.th. deri tek pika e siperme
e skarpates se rruges). Trashesia e ¢do shtrese te vegante te materialit te shperndare e te niveluar duhet
t'i pergjigjet maksimumit te thellesise se ngjeshjes ge mund te arrihet me makinerite dhe cilesine e
materialit te perdorur. Kjo gje duhet te verifikohet me anen e kryerjes se mbushjeve prove. Materiali nuk
duhet te shperndahet dhe/ose te vendoset ne terren te ngrire, si dhe nuk duhet te lejohet vendosja e
materialit te ngrire per mbushjet e trupit te rruges, themeleve, ndertimin e shtresave mbrojtese prej
materiali te thyer, ndertimin e shtratit te rruges dhe ndertimin e shtresave prej dherash te ngjeshur.
Shkalla e pjerresise mund te rritet duke marre parasysh faktin se me stabiliziminkimik te dherave do te
rritet kendi i brendshem i ferkimit te perzierjes.

1.18 Mirembajtja e drenazheve

Mbulimi do te behet ne menyre te tille ge te mos mbetet apo te akumulohet uje ne pjeset e pambushura
ose kanalet pjeserisht te mbushura. Materialet e depozituara ne kanalet e rrugeve ose ne rruge te tjera
ujore ge nderpriten nga linja e kanaleve do te largohen menjehere pas perfundimit te progesit te mbulimit
duke kthyer formen dhe permasat e kanaleve ne gjendjen e meparshme. Drenazhimet siperfagsore nuk
do te nderpriten per kohe te gjate nese nuk do te jete e nevojshme.

1.19 Ngjeshja

Sipermarresi do te jete pergjegjes per gendrueshmerine e mbushjeve, mbulimeve dhe shtratit te tubave
brenda periudhes se korigjimit te difekteve, geeshte percaktuar ne Kushtet e Kontrates. Pasi te jene
shtruar dhe niveluar si¢ duhet, materialet natyrore dhe ato (materiale natyrore) ge jane te permiresuar
dhe/ose stabilizuar kimikisht me anen e lidhesve, duhet te ngjeshen deri ne trashesine e caktuar (ne te
gjithe gjeresine e shtreses) duke perdorur makineri rrulimi me cilindra ose me goma. Ne parim, ecuria e
progesit te ngjeshjes duhet te filloje nga skaji i jashtem i siperfages ge ngjeshet ne drejtim te gendres se
saj. Vendet ku nuk mund te hyjne keto makineri duhet gjithashtu te ngjeshen sipas projektit duke
perdorur per kete mjete e metoda te tjera per ngjeshje te cilat duhet te miratohen paraprakisht nga
Inxhinieri Mbikqyres, i cili duhet gjithashtu te percaktoje edhe kushtet per te cilat mund te perdoren keto
mjete. Para fillimit te zbatimit duhet te testohet pershtatshmeria per perdorim e makinerive dhe
progedurave te tilla teknologjike per ngjeshje.

Para fillimit te punimeve te ngjeshjes, ¢do shtrese e materialit dhe/ose e perzierjeve te stabilizuara te tij
duhet te permbaje ate sasi uji e cila mundeson ngjeshjen e materialeve deri ne shkallen e kerkuar nga
projekti. Nese eshte e nevojshme, Inxhinieri Mbikqyres mund te vendose progedura plotesuese ge do te
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te jete vendimtar per percaktimin e aftesise mbajtese per shtresen e vendosur te materialit. Per shtresat e
materialit shkembor ge do te perdoren per mbushjet e trupit te rruges, ri-mbushje, ndertimin e shtresave
mbrojtese prej materiali te thyer dhe ndertimin e shtratit te rruges, raporti i lejuar i moduleve te
deformimit Ev2 : Evl eshte 3.0. Nga testet e aftesise mbajtese se nje shtrese mund te percaktohet
gjithashtu nese shtresa e materialeve prej kokrrizash me dimensione me te medha se 60 mm eshte
vendosur si¢ duhet apo jo.

Pershkrimii punimeve Shkallae kerkusr Aftesismbajieses
engjeshiessipasdendesisesema gmmﬁ
terialit
PSP rMP Evl
% % MN/m*
Mbushjetetrupitterruges, ci-
mhbushjetdheshtresatmbrojteseprejmaterialitethyermeteperse2
mnenkuotenesiperfagesseshiratitterruges,teperberanga:
= dhera; 52 ¢
> 45
- dheratepermiresuar; 92 e
- materialet estabilizuarkimikisht, 92 ==
- materialshkembor, e 92 80
Mbushjet e trupitterruges,ri-mbushiet dhepiketatjomelartse
0 Smngakuotae sipermee trupitterruges, teperberenga;
« dhsera 93 Habn
dbem; 45
- dheratepermiresuar; 93 e
- materialet estabilizearkimikisht; 95 —
- materialshkembor. sz 92 B0
Mbushjet e trupitterruges,ri-mbushjet dhepiketat
nekuotenesipermetetrupitterruges, teperberenga:
« b 2 9% -
eI o 48
- dheratepermiresuar, 98 e
- materialet estabilizuarkimikisht; 98 T
- materialshkembor. - 92 80

Tabela 1: Shkallet e ngjeshjes dhe aftesia mbajtese
PSP—ProgeduraStandarde eProktor-it
PMP—Procedura eModifikuar eProktor-it

Me anen e matjeve krahasuese te modulit te deformimit te shtreses, te realizuar sipas menyres se
pershkruar me siper, mund te behet vleresimi i aftesise se saj mbajtese.

Ne parim, aftesia mbajtese e siperfages se nje shtrese, te perbere prej materiali natyror te stabilizuar
kimikisht dhe nga hiret, mund te verifikohet 7 dite pas ngjeshjes se perzierjes se ketyre materialeve.
Zevendesimi i matjes se shkalles se ngjeshjes, qe sherben si kriter per marrjen ne dorezim te punimeve,
me matjen e aftesise mbajtese te siperfages se shtreses sematerialit te vendosur per mbushjen e trupit te
rruges, ri-mbushje, ndertimin e shtresave mbrojtese prej materiali te thyer dhe ndertimin e shtratit te
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Llojet dhe numri minimal i testeve rutiné gé duhet té kryhen nga Kontraktori né lidhje me materidlet qé
do té pérdoren pér ndértimin e konstruksioneve prej dherash té ngjeshur duhet té pérfshijé:

e analizat granulometrike té dherave kohezivé ¢do 400 m?
e testet e pérshkueshmérisé nga uji ¢do 400 m?

Llojet dhe numri minimal i testeve rutiné qé duhet té kryhen nga Kontraktori gjaté punimeve pér mbushjet
e trupit té rrugés, ri-mbushje, ndértimin e shtresave mbrojtése prej materiali té thyer dhe ndértimin e
shtratit t& rrugés duhet té jeté si vijon: matja e pérmbajtjes sé lagéshtisé dhe dendésisé né terren ¢do 20
m (200 m3);

e matja e aftésisé mbajtése (moduli i deformimit) ¢do 40 m

e matja e déndésisé sé materialit guror té trashé (sipas metodés sé zévendésimit ose sipas metodés
sé krahasimit té uljeve) ¢do 4 000 m?

e testimii pérzierjeve té stabilizuara

e asia e lidhésit té hedhur ¢do 100 m

e pérmbajtja e lagéshtisé optimale dhe dendésia e pérzierjeve ¢do 200 m

e rezistenca né shtypje (dy mostra pér testim) ¢do 100 m

e rezistenca ndaj kushteve té motit (dy mostra pér testim) ¢do 200 m

e sasia e materialit té spérkatur si shtresé mbrojtése ¢do 200 m

e matja e rrafshtésisé sé shtresave ¢do 100 m

e matja e rrafshtésisé sé sipérfages sé shtratit té rrugés ¢do 20 m

e matja e kuotés té sipérfaqes sé shtratit té rrugés ¢do 20 m

Lloji dhe numri minimal i testeve rutiné pér ndértimin e konstruksioneve prej dherash té ngjeshur duhet té
jeté si mé poshté:

e testet e pércaktimit té& dendésisé ¢do 100 m?
e matja e rrafshtésisé ¢do 20 m
e matja e pjerrésisé térthore ¢do 20 m

Inxhinieri Mbikqyrés mund té ndryshojé llojet dhe numrin minimal té testeve rutiné né rast se do té
paragiten ndryshime té konsiderueshme ndérmjet rezultateve té tyre dhe rezultateve té testeve
paraprake. Gjithashtu, Inxhinieri Mbikqyrés mund té pakésojé llojet dhe numrin minimal té testeve rutiné
né rast se kéto rezultate do té pérputhen njéra me tjetrén. Cilésia e shtresés sé vendosur té materialit
mund té pércaktohet edhe me ané té metodave té tjera, nése kjo gjé miratohet mé paré nga Inxhinieri
Mbikqyrés. Né kété rast, né miratimin e Inxhinierit Mbikqyrés duhet té pércaktohen edhe kriteret pér
vlerésimin e cilésisé sé vendosjes, metodén si dhe llojet e numrin e testeve.

1.21 Matja dhe Pranimi i Punimeve
1.21.1 Matja e punimeve

Punimet e kryera duhet té maten sipas seksionit té kétyre kushteve teknike si dhe sipas dispozitave té
méposhtme: volumet e materialeve té vendosura pér mbushjet e trupit té rrugés, ri-mbushje, ndértimin e
shtresave mbrojtése prej materiali té thyer, ndértimin e shtratit té rrugés dhe ndértimin e
konstruksioneve prej dherash té ngjeshur duhet té llogariten né m3; volumet e materialeve té nén-
shtresés sé rrugés duhet té llogariten né m?; té gjitha volumet duhet té maten né até ményré qé té
tregojé sasité dhe llojet faktike té punimeve té kryera sipas specifikimeve té projektit (teknik). Kontraktori
duhet té paragesé dokumentacionin e duhur qé vérteton té gjithé volumet e lidhésve, hireve dhe
emulsionit (qé do té pérdoren pér spérkatje) té sjellé né kantier pér stabilizimin kimik té materialeve
natyrore.
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(a) GIENDIA

Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa: Shtresa
poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale. Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer
nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq e lagur nga shiu ose per arsye te tjera sa te
perbeje rrezik per demtimin e tyre.

(b) GIERESIA

Gjeresia totale e bazes me cakell (gure te thyer, stabilizant) do te jete sa ajo e dhene ne Projekt dhe e
miratuar nga Supervizori.

(c) SHPERNDARIJA

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar ge pas ndertimit shtresa
ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor dhe
densitetin e shtreses.

Asnje gropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht.

Shperdarja do te behet me dore.

Trashesia maksimale e shtreses se formuar me gure te thermuar e ngjeshur me nje proces te plote do
te jete 100 mm.

Shtresa e Stabilizantit 20 cm do te formohet nga 2 shtresa me 10 cm, ndersa ne rastin kur eshte
prashikuar 15 cm do te hidhet vetem me nje shtrese dhe do te ngjeshet me rul te rende.

(d) NGJESHIA

Materiali i shtreses se bazes me stabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e
duhura dhe plotesisht i ngjeshur me paisje te pershtatshme per te fituar densitetin specifik ne tere
shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar. Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te
kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te
tjera.

1.22.2 Sperkatja Me Uje

Uji duhet para se materiali te ngjishet, do ti shtohet ne menyre te njepasnjeshme dhe uniforme, uji
duhet te perzihet me materialin ge do te ngjishet, deri sa materiali te permbaje lageshti optimale (+/-
2%).

1.22.3 Toleranca Ne Ndertim
Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me poshte:
(a) Nivelet

(b) Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15 mm dhe —25 mm nga niveli i caktuar,
ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1 % ne 30 m gjatesi te matur.

(c) GIERESIA Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me i vogel se gjeresia e specifikuar.

(d) TRASHESIA Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel
se trashesia e specifikuar.

(e) SEKSIONI TERTHOR Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te
ndryshoje me me shume se 20 mm nga diferenca ne nivele e dhene ne prerje terthore, sic eshte
treguar ne vizatime.

1.22.4 Kryerja e provave te materialeve

(KONTROLLI | PROCESIT)
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Sigurimi dhe menaxhimi i trafikut si dhe mbrojtja e paisjeve te vet Kontraktorit duhet te kene
sinjalizimet per te eliminuar cdo aksident te mundshem.

Kontraktori nuk do te ndertoje shtresa, trashesia e te cilave pas ngjeshjes, eshte me pak se sa
dyfishi i madhesise maksimale te granileve te perdorura per prodhimin e asfalteve.

1.22.8 Materialet
Materialet e perdorura per pergatitjen e asfalto-betonit jane: bitumi, agregatet e ngurta dhe rere.

a) Bitumiiaprovuar nga Supervizori. Bitumi ge do te perdoret duhet te jete i pershtatshem per
punime rrugore dhe duhet te arrije kerkesat te paragitura ne tabelen e meposhtme.

Prova Kerkesa
Penetracioni ne 25 C, 1/10mm 60-80
Pika e zbutjes, C 48-55
Elasticitetine 35C cm = 4

Elasticitetine 25C cm > 100

Pika e thyerjes C <-13

Shperberja, % > 99

Permbajtja e parafines % > 2

Densitetine 15C gricm3 > 0.995
Lidhshmeria me granilet =80

Tabela 4: Kerkesat e Bitumit

b) Agregatet e ngurta, (granilet), te perdorura ne perzierjet bituminoze duhet te jene nga nje burim
apo kariere e aprovuar me pare nga Supervizori. Ato duhet te jene te lara mire para se te
perdoren per prodhimin e asfalteve, apo per shtresen e Stabilizantit, ne shtresat rrugore. Granilet
e trasha dhe te imta duhet te jene te pastra dhe te mos permbajne asnje lloj materiali te
dekompozuar, bimor apo substance tjeter shkaterruese.

Per perzierjet e shtreses konsumuese, (Asfaltit), dhe binderit nuk do te perdoren granile me vlere me te
madhe konsumimi te Los Angeles respektivisht se 25.

Materiali mbushes mund te jete zhavorr lumii thyer ose gure kave i thyer ose granile me origjine
vullkanike. Si shtese mund te jete e nevojshme te hidhet filer i prodhuar nga gure gelgerore.Llojet e
agregateve te kombinuar mund te permbajne si granulometrine e agregatit dhe pergindjen e asfaltit sipas
tabeles se meposhtme.
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Asfaltobetoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e shprehur ne perqgindje ne peshe dhe
te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne dy kategori:

> Kategoria | me permbajtje 15% pluhur mineral(filerit)
» Kategoria Il me permbajtje 5% pluhur mineral(filerit)

1.22.10 Percaktimii perberjes te asfaltobetonit

Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen nga projektuesi
dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit, ge shpreh raportin midis
elementeve perberes te tij (cakell ose zall i thyer, granil, rere, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit
teknike te mases se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, percaktohen me prova laboratorike.

Ne tabele jane paraqitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen granulometrike te mbushesave dhe
pergindjen e bitumit per prodhimin e llojeve te ndryshme te asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te mbeshtet
puna eksperimentale laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) te asfaltobetonit per prodhim

Mbetja ne % ¢ materialit mbushes me ¢ ne mm
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1.22.11 Kerkesat teknike ge duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87

Asfalto beton [ ngjeshur Asfaltobeton
Nr. Treguesit teknik Kategoria Kategoria poroz
1 1 {binder)
1 Rezi: htypy :
ezistenca ne shtypje ne temp 25 30 :
20° C kg/em2 jo me pak se
2 Rezistenca ne shtypje ne temp. 50° 10 g 6
C kg/em2 jo me pak se -
3 Qendrueshmeria ndaj te nxehtit 25 55
Knx= R-20/R50 s B f
4 endrueshmeria ndaj ujit K-uje j
Qendrueshmeria ndaj ujit K-uje jo 09 08 :
me pak se
s Poroziteti  perfundimtar  (mbas
e it 3.5 3.5 7-10
ngjeshjes) ne % ne vellim
6 Ujethithja % ne vellim jo me shui
jethithja % ne vellim jo me shume 13 1.5 7.10
se
7 :;iufatja % ne vellim jo me shume 0.5 | )

Tabela 7: Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87

a) Bitumi ge perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose trajtim
siperfagesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660-87 ose te STASH CNR Nr. 1996 “Karakteristika per
pranim”

b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 80 deri 120 C, ndersa
ne pranvere e vjeshte bitum me depertim 120 deri®ose me pike zbutje 45 deri 50 C.°200 ose pike zbutje
40 deri 45

Cakelli, zalli, zalli | thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539-87 “Perpunime ndertimi”.

Rezistenca ne shtypje e shkembinjve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik ¢akelli e granili, duhet te
jete jo me pak se 800kg/cm?2. keshillohet ge per shtresen konsumuese(tapetin), rezistenca ne shtypje e
shkembinjve te jete mbi 1000kg/cm?2.

Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhesi mbi 5mm. Sasia e
kokrrizave te dobeta (me rezistence me pak se 800 kg/cm2) nuk duhet te jete me shume se 10% ne peshe,
per kategorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe per kategorine e dyte te asfaltimit.
Sasia e kokrrizave ne forme pete dhe gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne peshe per shtresen lidhese
(binder).

Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e shkembinjve me rezistence
ne shtypje mbi 800 kg/cm2, ose nga lumi dhe ne ¢do rast, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-87
“Rera per punime ndertimi”.

Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul mbi 2.4.
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Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e STASH 561-87 si dhe ne kerkesat
per :

1. Agregatet:

- Granulometrine (brenda fuzes se recetes se pergatitur ne laborator, apo te propozuar Kontraktori dhe te
Miratuar nga Supervizori)

- Ip (joplastike )

- Los Angeles (< 1% )
- Ekuivalenti i reres
2. Bitumi

Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit, nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate shkarkimit te mases se
asfaltobetonit ne automjet, duke veguar 8 deri ne 10kg nga ¢do perzierje. Sasia e veguar perzihet deri sa
ajo te behet e njetrajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi 10kg. Mbi kete moster mesatare
kryhen provat ne laborator per percaktimin e treguesave fiziko-mekanike, te cilet krahasohen me kerkesat
e projektit ose STASH 660-87 per vleresimin cilesor te prodhimit.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga pamja gjate
shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne ¢do rast jo me pak se nje here ne turn.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike duke u nisur nga pamja dhe
punueshmeria e mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sig, jane rastet e meposhtme:

m-1) Asfaltobetoni ge permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelgen dhe ka ngjyre te zeze.
Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur permban
me shume bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne karrocerine e mjetit rrafshohet, gjate shkarkimit
bitumi rrjedh nga kokrrizat, bitumi del ne siperfage dhe shtresa rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur
permban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokrrizat
e medha jane te pambeshtjella mire me bitum dhe jane te palidhura me njera-tjetren. C) leshon avull ne
ngjyre

m-2) Asfaltobetoni ge ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - 160 jeshile dhe mjedisi siper tij
ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli ka ngjyre blu te forte. Kur temperatura eshte shume
e ulet, mbi masen e asfaltobetonit te ngarkuar ne automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk
avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfagen e shtreses se porsashtruar dallohen
kokrrizat te palidhura mire.

m-3) Asfaltobetoni ge permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelgen shume e fraksionohet gjate
ngarkim shkarkimit dhe ne siperfagen e shtreses se porsashtruar dallohen zona me kokrriza te palidhura
mire. Kur permban granil me pak se kufiri i lejuar, masa eshte pa shkelgim, ka ngjyre kafe dhe siperfagja e
shtreses se porsashtruar eshte shume e lemuar.

m-4) Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe, tregon se tharja ne baraban e
materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma lageshti.

n) Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4) nuk duhet
lejuar vazhdimi i punes per shtrimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet menjehere baza e prodhimit per te
bere korrigjimet e nevojshme ne receten e prodhimit.

1.22.13 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. | e te II, themeli (nenshtresa) duhet te jete shtrese asfalti,
shtrese makadami ose shtrese ¢akelli, te cilat ne ¢do rast duhet te jene te percaktuara ne projektin e
zbatimit.
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te vegante, per te menjanuar boshlleget ge mund te krijohen ne to. Keshillohet ge te respektohen
rregullat ge vijojne:

v-1) Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te asfaltobetonit duhet ge ne ¢do rast te
jene te larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri 20cm.

v-2) Nderprerjet e shtreses se asfaltobetonit ne plan ne drejtim terthor me aksin e rruges duhet te °behet
me nje kend 70

v-3) Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45 shtreses pasardhese te
asfaltobetonit, shtresa e meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere fugen .°te pjerret me kend 45

v-4) Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj vendoset listele druri,
e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin e fresket mbi shtresen e
ngjeshur me pare (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke
shkelur jo me pak se 20cm fugen (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anet e saj ne
nje gjeresi prej 6cm duhet te lyhet me bitum.

w) Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhese (binderi) i eshte
nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfagja e saj nga
papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 06
kg/m2) para fillimit te vendosjes se shtreses perdoruese te asfaltobetonit.

1.22.14 Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar

a) Siperfagja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafshet dhe e njetrajtshme, te mos
kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet e ndryshime ne kuota, pjerresi e trashesi te
shtreses, nga ato te dhena ne projekt zbatim.

Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se £20mm ne krahasim mekuotat e
percaktuara ne profilin terthor te projektit.

Valezime te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate gjatesor te rruges nuk
duhet te jene me shume se 5 mm.

Ndryshimet ne trashesine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt nuk duhet te jene
meshume se +£10%.

Kontrolli ge percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur ne veper percaktohen me
prova laboratorike. Per kete gellim per ¢do segment rruge te perfunduar ose per sasi deri ne 2500m2
asfaltobetoni te shtruar rruge, nxirren mostra me madhesi 25 x 25 cm mbi te cilat kryhen prova
laboratorike per percaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kerkesat e projektit
ose te STASH 660-87.Per te arritur kete, Kontraktori do te propozoje Metoden e ngjeshjes, Mjetet e punes
dhe sasine e tyre ne proces, Kapacitetin e makinerive ne perdorim, Tipin e mjetit ngjeshes, Temperaturen
e shtrimit. Metoda e propozuar nga Kontraktori do te konsiderohet e kenagshme, nese densiteti Marshall
i perftuar gjate provave ne terren, eshte me i larte se 98% e densitetit Marshall te perftuar nga provat e
perberjes se perzierjes ne laborator. e cila duhet te miratohet nga Supervizori.

Gjate periudhen ndertimore frekuenca e testeve do te jete nje “karrote” ne cdo 60 — 100ml rruge, ose
sipas udhezimeve me shkrim te Supervizorit. Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te
mbahet akt-teknik, ku te pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe te
miratohet nga perfagesuesit e investitorit dhe firmes zbatuese, kur treguesit cilesore jane brenda kufijve
te kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike.
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